তথাকথিত আহলে হাদীসরা আলবানীর মন্তব্যকে বাহ! বাহ! দিয়ে এটাকে তাদের প্রধান দলীল হিসেবে পুঁজি বানিয়েছেন। তাই আলবানী সম্পর্কে কিছু জরুরী কথা বলা আবশ্যিক। সাথে সাথে তার উক্ত মন্তব্যকে বাস্তব তাহকীক দ্বারা খণ্ডনো প্রয়োজন মনে করছি।

### নাসির উদ্দিন আলবানীর পরিচয়

নাসির উদ্দিন আলবানীর জন্ম ১৩৩২ হিজরী মোতাবেক ১৯১৪ ইং। মৃত্যু ১৪২০ হিজরী মোতাবেক ১৯৯৯ ইং। পিতার নাম নূহ। তার পিতা হানাফী মাযহাবের একজন বিজ্ঞ ও মুত্তাকী আলেম ছিলেন। আলবানী পিতার নিকট হানাফী মাযহাবের কিতাব কুদুরী পড়েন এবং অন্য উস্তাদের নিকট মারাকিউল ফালাহ অধ্যয়ন করেন। কিছুদিন পর কথায়, কাজে ও আমলে তিনি স্বীয় মাযহাবের বিরোধিতা আরম্ভ করেন। হতে হতে নিজের পিতার সাথে ঐ ব্যাপারে তুমুল ঝগড়া আরম্ভ হয়।